اتابك ابوبكر سعدبن زنگی

اتابك مظفرالدین ابوبکر بن سعد بن زنگی (۶۲۳ - ۶۵۸ ه. ق = ۱۲۲۶ - ۱۲۶۰ / م) ششمین و معروفترین اتابکان سلغوری فارس (۵۴۳ تا ۶۸۶ ه. ق = ۱۱۴۸ - ۱۲۸۶ / م) است. بروزگار پادشاهی او شکوه و شوکت این سلسله به اوج بلندی رسید و «پارس» رونق و آبادانی فراوان یافت.^۱

۱ - تولد و وفات و مدت شهریاری - تاریخ تولد او را صریحاً ننوشته‌اند، ولی چون بتصریح خواجه رشیدالدین فضل‌الله در جامع التواریخ، شصت و هفت سال در این جهان زیسته، ظاهراً در حدود سال ۵۹۱ ه. ق = ۱۱۹۴ / م تولد یافته است. وفات وی نیز بتصریح همان مورخ پنجم جمادی الاخره سال ۶۵۸ ه. ق = ۱۲۵۹ / م روی نموده و مدت شهریاری او هم بروایت دقیق «جامع التواریخ» سی و چهار سال و شش ماه و یازده روز بوده است.^۲ ولی صاحب «شیراز نامه» مرگش را در جمادی الاولی سنه ثمان و خمسين و ستمائه (۶۵۸ ه. ق) نوشته است و گورگاهش را در رباط ایش کنار پدر گرفته.^۳

۲ - شرح زندگانی پدرش اتابك مظفرالدین ابوشجاع سعد بن زنگی بن مودود (۵۹۹ - ۶۲۳ ه. ق = ۱۲۰۲ - ۱۲۳۵ / م) پنجمین پادشاه «خاندان سلغوری» است که پس از درگذشت برادر خویش تکله (۵۷۱ - ۵۹۱ ه. ق = ۱۱۷۵ - ۱۱۹۴ / م) در فارس زمامدار شد. وی در ظاهر خود را پیوسته بدربار خوارزمشاهیان میدانست، ولی در باطن با نیرویی که فراهم کرده بود، و دلیری فطری که داشت، دم از استقلال میزد. بروز پادشاهی سعد بن زنگی همه ایالت فارس و نیز بخشهایی از کرمان و سیرجان با جگزار این سلسله شده بودند.^۴

گرداگرد شیراز با رویی استوار برافراشت و مسجد جامع جدید را بنیاد نهاد و بازار سریع اتابکی را احداث کرد که در آن هر صنفی را رسته می بود، چنانکه در هیچ جا بازاری بدان زینت و ترتیب تا آن روزگار نشان نداده اند. سوق الکبیر هم از بناهای اوست؛ نیز بر سر راه تبریز، رباط شهرالله را بنا و دیه ها و مزارع و حمام و اراضی بر آن وقف کرد. در سال ۶۱۴ ه. ق = ۱۲۱۷ / م «اتابک سعد» آهنگ تسخیر عراق کرد و تاحدود «ری» بتاخت و با پادشاه توانایی چون **سلطان محمد خوارزمشاه** (۵۹۶-۶۱۷ ه. ق = ۱۱۹۶-۱۲۲۰ / م) که بیشتر کشورهای «مشرق دارالخلافه» را مسخر ساخته بود و آهنگ فتح «بغداد» و برانداختن عباسیان را داشت رو یارو شد و با هفتصد تن بر لشکریان خوارزمشاهی زد، ولی گرفتار آمد و قرار بر صلح شد. بدینگونه که «اتابک سعد» دو قلعه «اصطخر» و «اشکنوان» را بادو دانگ محصول فارس به خوارزمشاه بازگذارد. یابنا بنوشته «قاضی منهاج الدین بن سراج الدین» در طبقات ناصری: «یک نصف ممالک فارس، اتابک را باشد و یک نصف سلطان را و بجهت آن یک نصف امیر حاجی اختیارالملک نشابوری را با وی فرستاد» و دختر خودسلکه خاتون را نازد **سلطان جلال الدین منکبرنی** (۶۱۷-۶۲۸ ه. ق = ۱۲۲۰-۱۲۳۱ / م) فرزند خوارزمشاه سازد و پسر خود «زنگی» را بگروگان به حضرت سلطان فرستد. پس از این مصالحه، خوارزمشاه در احترام اتابک سعد بر افزود. و او را با هزار تن سپاهی خوارزمی به شیراز باز فرستاد.

ابو بکر، چون بر این پیمان آگاهی یافت و ملک موروث را در معرض تلف دید، بر آشفت و با دو برادر خود تهمتن و سنقر شاه با لشکر فارس سر راه بر پدر بگرفتند که کشور خود را به خصمان ندهیم.

بر صفحات فراسین، آیین طغرای او «وارث ملک سلیمان سلغر سلطان مظفرالدین والدین تهمتن سعدین اتابک زنگی ناصر امیر المؤمنین» بود و توقیعیش «الله بس»^۷.

چون سعدین زنگی پس از بیست و نه سال پادشاهی در جمادی الاول یا جمادی الثانی سال ۶۲۳ ه. ق = ۱۲۲۵ / م درگذشت^۸، **خواجه غیاث الدین یزدی** که وزیر و مدبر ملک

- ۵- تاریخ وصاف طبع بمبئی ص ۱۵۵ س ۱ تا ۹- تحریر تاریخ وصاف بقلم عبدالمحمد آیتی. از انتشارات بنیاد فرهنگ ایران خردادماه ۱۳۴۶ ه. ش ص ۹۵ س ۱۸ تا ۲۲ - هم رک، تاریخ گزیده باهتمام دکتر عبدالحسین نوائی طبع ۱۳۳۹ ه.

چنانکه از متن نامه پیداست، عمیدالدین دل از خلاص برداشته و تنها آرزو کرده است که زندانش نور آفتاب ببیند و جیره غذایش را از یک تای نان خشک به دو تای گردانند و برای آسایش و طهارت کوزه آبی دیگر بوی دهند... و نعوذ بالله من الخذلان!

اتابک این خواهش را نیز فرو گذاشت و بسال ۶۲۴ ه. ق = ۱۲۲۶ م بکشتنش فرمان داد.

پس از چندی، فرزندش تاج‌الدین از بند رهایی یافت و قصیده اشکنوانیه را که بخاطر سپرده بود، برنوشته و بنزد امام‌المبتعین «صفی‌الدین ابوالخیر مسعود بن ابی‌الفتح السیرافی» دایی‌زاده عمیدالدین اسعد برد. وی برخی ابیات را مقدم و مؤخر داشت و آن را سرتب ساخت و فضلا و بلغا را به خواندن آن رغبتی عظیم حاصل شد و سپس مولانا قطب‌الدین محمود فرزند امام صفی‌الدین مسعود که در فضل و تقوی یگانه عصر خویش بود، بر آن مقدسه بی فاضلانه نگاشت و در شرح ابیات آن بکشید و بدینگونه در سراسر بلاد اسلامی انتشار یافت.

قصیده اشکنوانیه در آخر «معلقات سبعة» طبع تهران سنه ۱۲۷۲ ه. ق = ۱۸۵۴ / م بطبع رسیده است.^{۱۷}

خواجه عمیدالدین را با امام فخرالدین رازی (م / ۶۰۶ ه. ق = ۱۲۰۹ / م) دوستی و مکاتبات در میان بوده است و پیرامون مسائل علمی رسائلی داشته است. در تاریخ و صاف آمده است: پس از آنکه امام مشکل داستان سلمان و اہسال را بگشود که مقصود از آن استکمال نفس ناطقه است، عمیدالدین این دو بیت بدو فرستاد:

سلمان منی غدوة و عشية
علی ساجد در المکارم اہسالی

ولم اک ادري قبل شوقی و فضله
حدیث سلمان و قصته اہسالی^{۱۸}

در کتاب تحفة العرفان فی ذکر سیدالاقطاب روزبهان که بسال ۷۰۰ ه. ق یکی از فرزند زادگان شیخ صدرالدین ابومحمد روزبهان (م / ۶۰۶ = ۱۲۰۹ / م) تألیف یافته، آمده است: «نقل است از معتبران که امام الائمه فخرالدین رازی رحمة الله از صادر و وارد مستخبر احوال شیخ روزبهان بودی و گاه گاه گفتی که: از خطه فارس قلم زنی و قدم زنی بغایت کمال هستند! روزی از خدمتش سؤال کردند که: مراد از این قلم زن و قدم زن کیست؟! - فرمود که: قدم زن شیخ روزبهان و قلم زن خواجه عمید وزیر^{۱۹}.